
ANO XXXVII                N.º 116                 18/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHO E DECISÕES DO REITOR..........................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.001786/07-78 
 
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Convênio, assinado em 11 de março de 2004. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Conselho da Justiça Federal. 
 
OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 12 (doze) meses, do Convênio nº 001/2004-CJF. 
 
PRAZO: 12 meses, contados a partir de 11 de março de 2007. 
 
DATA: 09 de março de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e ALCIDES DINIZ DA SILVA, Secretário Geral do Conselho da Justiça Federal. 
 
 

 
Publique-se 

 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 

 
 

* Republicado por ter saído com incorreção. 
Advindo de origem 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003232/07-13 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Cooperativa Agrária Vale do Itabapoana - 
CAVIL. 
 
OBJETO: Integração institucional entre a UFF e a CAVIL, visando desenvolver programas de 
atendimento no contexto de auxílio à assistência técnica a produtores/cooperados da CAVIL. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 29 de junho de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 86/2007. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES – Reitor da Universidade Federal Fluminense - 
UFF e JOSÉ FONTES DE OLIVEIRA – Diretor da Cooperativa Agrária Vale do Itabapoana - CAVIL. 
 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.096 de 05 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº  23069.051159/06-05 ,  

 
RESOLVE: 

 
1- RETIFICAR a Portaria de pensão nº 35.931, de 07 de novembro de 2006, que concedeu pensão 
vitalícia a LIEGE DA CRUZ CABRAL, onde se lê: Nível 116. Classe D, leia-se: Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
�

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.099 de 05 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003090/07-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão temporária, a LUAN VIEIRA DE OLIVEIRA, no percentual de 100%, na 
qualidade de filho do ex-servidor ALCIDES ASSIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 302671, 
aposentado no cargo de Técnico em Equipamentos Médico - Odontológicos – Classe B – Padrão VI, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 17/03/2007, com fundamento na 
alínea “a” e inciso II do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 
10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                   

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.117 de 06 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.004076/07-08,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão temporária a CLEA MARIA DE FIGUEIREDO FERNANDES, no percentual de 
100%, na qualidade de filha inválida da ex-servidora CLEA ALVES DE FIGUEIREDO FERNANDES, 
matrícula SIAPE 310181, falecida em 11/05/2007, aposentada no cargo de Professor de 3º Grau – 
Classe Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com fundamento na alínea 
“a” e inciso II do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  
 
                  

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.150 de 12 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005271/07-47,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a ZENAIDE ROCHA DE ANDRADE, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor JORGE DE ANDRADE, matrícula SIAPE 309316, aposentado no 
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 12/06/2007, 
com fundamento na alínea “a” e inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no 
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  
 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.157 de 13 de julho de 2007. 
 
                             
 
                                                                                                                                                                                                                                                       

EMENTA: Nomeia diretor e Vice-Diretora da Escola de 
Arquitetura e Urbanismo. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretora da Escola de Arquitetura e 
Urbanismo; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.010948/2007-69; 
     

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 13 de julho de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, os professores 
integrantes da carreira de Magistério Superior, GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, Professor de 
3º Grau - Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 1106352 e LOUISE LAND BITTENCOURT LOMARDO, 
Professor de 3º Grau - Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 310532, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretor 
e Vice-Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro Tecnológico - CD-4.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
   
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.164 de 17 de julho de 2007. 
  

 
 
EMENTA: Instituir Comissão para elaboração da 

Agenda Acadêmica para o ano de 2007. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir a Comissão com a incumbência de elaborar a Agenda Acadêmica para o ano de 2007. 
 
2 – Designar para compor a Comissão os servidores: LILIANE BELZ DOS REIS, Professora, da classe 
de Assistente, matrícula SIAPE nº 0311545-2, MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA, 
Profª. da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0308151-5, TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU 
CORREA, Professora, da classe de Titular, matrícula SIAPE nº  6311385-5; ANNA CLAUDIA 
CUNHA, Professora, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 3089915-9; SÉRGIO JOSÉ XAVIER 
DE MENDONÇA, Professor, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0311382-4;  JAILTON 
GONÇALVES FRANCISCO, Professor, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0306537-4; 
WALBER PASCHOAL DA SILVA, Professor, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 108911-1; 
LÚCIA HELENA MARCHON LEÃO RAMALHO, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 0311086-8; 
ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professora, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0386904-0; 
MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 0305989; 
LUISE GOMES DA MOTTA, Professora, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0310889-8; 
GLADYS SABINA RIBEIRO, Professora, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0264981-0; 
MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, Professora da classe de Adjunto, matrícula SIAPE 
nº 04091671; RITA  DE  CÁSSIA  NASSER  CUBEL GARCIA, Profª. da classe de Adjunto, matrícula 
SIAPE nº  0310897; REGINA  ALCÂNTARA GRANATO, Professora da classe de Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 03036757; GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, Professora, da classe de 
Assistente, matrícula SIAPE nº 03085031; ANA MARIA CLARETTE BALESTRO DIAS DA  
SILVA,   Assistente   Social,   matrícula   SIAPE   nº1476496;  ÂNGELA  MARIA BARBOSA 
ALVES, Produtora Cultural, matrícula SIAPE 0303940; ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, 
Professor da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 03061280; BERNADETE LOURDES BESSA DA 
CUNHA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0326617; CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, 
Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 0310340; CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 307713; JOSÉ LUIZ SANZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 0310306; JOSIAS REIS SOARES, Professor, da classe de Assistente, matrícula SIAPE nº 0310629; 
LUIZ CLÁUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto, matrícula SIAPE nº 758703; MARCELO 
GUALDA PEREIRA CONTAGE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1088764; 
MARIA JOSÉ BAPTISTA NICOLAY DA SILVA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 0306850; MARIA 
TERESA COSTA SOARES, Professora de 2º grau, matrícula SIAPE nº 0306906; MARILENA 
JUNCÁ TRINDADE, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 0307632; MYRIAM BANDEIRA  VIANNA 
CORTES, Professora, da classe de Adjunto, matrícula SIAPE nº 0303954; PATRÍCIA DIAS WHITE, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº0303027; Diretora do DDRH, PATRÍCIA 
PEREIRA BOMPET, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE nº 1125013; PRUDENCIANA 
RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA, Assistente em Administração e Secretária das reuniões 
matrícula SIAPE nº 0307785; REGINA CÉLIA LEME SANTELLI, Professora, da classe de Adjunto, 
matrícula SIAPE nº 0308541; SILVIA REGINA DE QUEIROZ FERREIRA JUNQUEIRA, matrícula 
SIAPE nº 0308826; SHEILA MENDONÇA MESQUITA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 0808311-7 e TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO, Administradora, matrícula 
SIAPE nº 0302963. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
3 – A Presidência caberá a Professora LILIANE BELZ DOS REIS e a Presidência de honra caberá ao 
Magnífico Reitor, Professor ROBERTO DE SOUZA SALLES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.165 de 17 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais;  
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006045/07-83;              
 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a partir de 09 de julho de 2007, a Professora CRISTINA MARIA BRITES, 
Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1548156, do Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Vice-Diretora “pro tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras, 
integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras, designada pela Portaria nº 36.424 de 01 de fevereiro 
de 2007, publicada no BS/UFF nº 20 de 05/02/2007. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.166 de 17 de julho de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Nomeia Vice-Diretor “pro tempore” da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006045/07-83, 
 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 10 de julho de 2007, o Professor MOACYR AMARAL 
DOMINGUES FIGUEIREDO, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1562770, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Vice-Diretor da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.167 de 17 de julho de 2007. 
 
 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

    
1- Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.006562/04-18, a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar indícios de acumulação ilegal de cargos, tipificada no art. 37, 
inciso XVI, Constituição Federal e art. 118 da Lei nº 8.112/93, em que está incurso o Professor 
EDGARD COELHO DE ANDRADE, da classe de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 306457. 
 
2 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) HAROLDO RODRIGUES CLARK, Professor de 3º grau, Assistente, matrícula SIAPE nº 311578, 
como Presidente; 
b) ROBERTO TOSCANO COUTO, Professor de 3º grau, Adjunto, matrícula SIAPE nº 669500, como 
membro; 
     
3- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
4 - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 
 
5 – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.309, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 
140, de 25/10/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
      
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.168 de 17 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.041792/07-68; 
    
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01.08.2007, as Professoras MARIA LUIZA DE ALMEIDA 
CAMPOS, Professor de 3º Grau – Adjunto 3, matrícula SIAPE nº 6302863 e MARCIA HELOISA 
TAVARES DE FIGUEIREDO LIMA, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1090439, 
ambas pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Ciência da Informação, do Instituto de Artes e Comunicação Social, 
integrante do Centro de Estudos Gerais, designadas pela Portaria nº 34.235, de 27.09.2005, publicada 
no BS/UFF nº 128, de 29/09/2005. FG-1  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº.37.169 de 17 de julho de 2007. 
 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041792/07-68, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 02 de agosto de 2007, a Professora MARIA HELOISA TAVARES DE 
FIGUEIREDO LIMA, Professor de 3º Grau - Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1090439, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciência da 
Informação, do Instituto de Artes e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 23 de setembro de 2005, pela 
Portaria nº 34.235, de 27.09.2005, publicada no BS/UFF nº128, de 29.09.2005. FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 116    18/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.170 de 17 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.006052/07-85, 
 
RESOLVE: 

           
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 09 de junho de 2007 a 27 de junho de 2007, pelo 
Professor SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE, Professor de 3º Grau - Titular, matrícula 
SIAPE nº 307283, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Diretor 
da Faculdade de Veterinária – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


